
Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

Protocollo e data desumibili dalla registrazione in protocollo

Oggetto: DDG esiti pesatura posizioni organizzative cat. EP: collocazione nelle fasce - anno 2020

IL DIRETTORE GENERALE

- visto l’art. 19 dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara che all’art.5 stabilisce che 
al  Direttore  Generale  è  attribuita,  sulla  base  degli  indirizzi  forniti  dal  Consiglio  di 
Amministrazione,  la  complessiva  gestione  e  organizzazione  dei  servizi,  delle  risorse 
strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo, nonché i compiti, in quanto 
compatibili, di cui all’art. 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

- visto l’art. 91 comma 2 del CCNL 2006-2009 che prevede che “le Amministrazioni sulla 
base  di  criteri  generali  oggetto  di  contrattazione  integrativa,  correlano  alle  posizioni  e 
funzioni  individuate  […]  una  indennità  annua,  lorda,  revocabile,  di  importo  variabile, 
tenendo conto del livello  di responsabilità,  della complessità delle competenze attribuite, 
della specializzazione richiesta  da compiti  affidati  e delle  caratteristiche innovative della 
professionalità richiesta”;

- visto l’Accordo per la definizione dei criteri di pesatura delle posizioni organizzative (cat. 
EP e D) – anno 2020 siglato nella seduta di CCIL del 13 settembre 2021;

- visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 170/2022 Prot.  n. 42469 del 08/02/2022 
recante  gli  esiti  della  pesatura  delle  posizioni  organizzative  di  cat.  D  2020  e  la  loro 
collocazione in fasce;

- considerato che, in analogia con il metodo utilizzato negli anni precedenti:
- il  fattore “responsabilità/rischio-risorse finanziarie” (budget con visto di copertura) è 

stato  considerato  solo  per  i  titolari  di  centro  di  responsabilità  (UA  -  unità 
amministrative) come indicato nel budget economico e nel budget investimenti (solo 
previsioni di costi e non di ricavi) 2020;

- per  la  classificazione  della  voce  “complessità  struttura  logistica  -  consistenza  del 
personale”  è  stato  contato  tutto  il  personale  della  struttura  (EP +  responsabili  D  + 
addetti) ed escluse le eventuali unità di personale con incarico ad interim;

DECRETA

di approvare, sulla base degli gli esiti della pesatura delle posizioni organizzative di categoria EP, la 
collocazione delle Ripartizioni nelle fasce per l’anno 2020 come riportato nella seguente tabella:

struttura fascia 

BIBLIOTECHE POLO BIOMEDICO E MATEMATICO 3

BIBLIOTECHE POLO DELLE SCIENZE DELLA SOCIETÀ E DELL'UOMO 2

BIBLIOTECHE POLO SCIENTIFICO TECNOLOGICO E ARCHITETTURA 3

ORTO BOTANICO 3

POLO SERVIZI BIBLIOTECARI TRASVERSALI 3

RIPARTIZIONE ACQUISTI 1





Ufficio Performance 
e Sviluppo Organizzativo 

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, performance e 
semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293.290/375/552
www.unife.it/ateneo/sviluppo-
organizzativo

RIPARTIZIONE BIBLIOTECHE 1

RIPARTIZIONE CONCORSI E PERSONALE DOCENTE 2

RIPARTIZIONE DIDATTICA 2

RIPARTIZIONE LEGALE 1

RIPARTIZIONE LLPP E MANUTENZIONE 1

RIPARTIZIONE MARKETING E COMUNICAZIONE 2

RIPARTIZIONE MUSEI 2

RIPARTIZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE LOGISTICA E SICUREZZA 2

RIPARTIZIONE POST LAUREA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 2

RIPARTIZIONE PTA 2

RIPARTIZIONE RAGIONERIA 1

RIPARTIZIONE RICERCA 2

RIPARTIZIONE SEGRETERIE STUDENTI E DIRITTO ALLO STUDIO 2

RIPARTIZIONE SEMPLIFICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE 3

RIPARTIZIONE SERVIZI INFORMATICI 2

RIPARTIZIONE TERZA MISSIONE E FUNDRAISING 2

RIPARTIZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI, PENSIONI E FISCALITA' GENERALE 2

RIPARTIZIONE VALUTAZIONE QUALITA' E SERVIZI DI COORDINAMENTO 2

Strutture creati dopo l'1/1/2020 fascia

RIPARTIZIONE ORGANI CENTRALI DAL 01/02/2020 2

RIPARTIZIONE TECNOLOGIE PER LA DIDATTICA DAL 01/06/2021 2




